ATA NÚCLEOS 01/2023

Aos sete (07) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três (2023), às quatorze

(14) horas, ocorreu a reunião dos Núcleos do IFRS Campus Erechim na Sala da Extensão

do IFRS Campus Erechim, e de forma híbrida através do google meet. Estiveram

presentes: Jonatan Maicon Antônio Tonin, Marlova Elizabete Balke, Miguelangelo

Corteze, Leonora Marta Devensi, Márcia Maria Racoski, Fabio Roberto Krzyscak,

Fernanda Caumo Theisen, Claudia Turik de Oliveira e Wladia Raianny Melo Queiroz.

Denise Olkoski justificou a ausência. Marlova, presidente dos Núcleos do IFRS Campus

Erechim, iniciou a reunião agradecendo a presença de todos dando início à pauta da

reunião. 1. 24ª Feira do Livro de Erechim: Marlova iniciou lembrando sobre o convite da

Secretaria Municipal de Cultura de Erechim em reunião no dia dezesseis de janeiro de

dois mil e vinte e três para convidar as instituições de ensino a participarem da 24ª Feira

do Livro do Município de Erechim, em que participaram Márcia Racoski representando a

Direção Geral e Leonora Marta Devensi representando a Coordenação de Extensão e os

Núcleos de Ações Afirmativas do Campus Erechim, isso após envio de e-mail informando

sobre a realização da Feira, Marlova compartilhou com os/as coordenadores/as do

Núcleos sobre possíveis atividades a serem desenvolvidas. Após diálogo entre os

presentes na reunião ficou decidida a data de vinte e seis (26) de abril, para a

participação do Campus Erechim, sendo que o Numem e o NAC organizarão atividades

com o auxílio dos demais Núcleos, estas atividades serão apresentadas no palco e

miniauditório da Feira, a qual será realizada na Praça dos Bombeiros em Erechim,

durante o período de vinte e dois (22) e vinte e nove (29) de abril de dois mil e vinte e três.

Ainda na Feira haverá a oportunidade de lançamento de Livros, entretanto esta ação

deverá ser de responsabilidade de cada interessado do Campus para inscrição em Edital

específico da Prefeitura municipal de Erechim. 2. Calendário Inclusivo 2023: O próximo

item da pauta foi a conclusão do calendário incluso referente ao ano vigente. Marlova

apresentou o calendário com as datas propostas pelos Núcleos enviadas via e-mail ma

data estipulado pelo Setor Pedagogico, em outubro de 2022, entretanto tendo em vista a

solicitação de alguns Núcleos que haviam esquecido de passar algumas datas foi aberta

uma nova oportunidade para que o Núcleo responsável faça o encaminhamento para o

e-mail extensao@erechi.ifrs.edu.br até a data de nove e março (09/03), sendo que

cumprindo tal prazo poderá ser encaminhado em tempo hábil, pelo Setor de Extensão um

Ofício de solicitação para aprovação na próxima reunião do Conselho de Campus. O

calendário inclusivo anual fica disponível na página do IFRS Campus Erechim, no link:

https://ifrs.edu.br/erechim/extensao/nucleos/calendario-inclusivo/. Entretanto, devido ao

não encaminhamento de todos os Núcleos, o calendário de 2023, ainda não consta no

site. Também foi acordado entre os participantes da reunião, que a “Arte” do calendário

será a mesma do ano anterior e será solicitado à Comunicação elaborar, após a

aprovação pelo Conselho. 3. Planilha de Planejamento de Ações dos Núcleos 2023:

Foram iniciadas tratativas sobre as atividades de cada Núcleo para o ano de dois mil e

vinte e três e solicitado que cada Núcleo preencha a planilha compartilhada com as

atividades a serem desenvolvidas no ano após consulta aos demais membros que

compõe o Núcleo, A respectiva planilha tem o objetivo de balizar as ações, assim como

verificar as que podem ser realizadas em conjunto entre os seis Núcleos: Planejamento

dos Núcleos Atividades 2021_2023 .4. Atualização de Portarias do Núcleos do IFRS

Campus Erechim: Leonora informou aos presentes que após e-mail enviado pela

coordenação de extensão houve manifestações para ingresso e também para saída de

membros dos Núcleos, sendo: NAPNE: Airton C. Bortoluzzi e Marilize Pereira solicitaram

ingresso no referido Núcleo; NEABI: Não houve manifestação de interessados; NEPGS:

A coordenação do NEPGS será alterada, ingressando como coordenadora Claudia Turik

de Oliveira, Camila Carmona Dias deixa a coordenação mas permanece como membro

do NEPGS. Também solicitaram ingresso no núcleo Wladia Raianny Melo Queiroz e

Daniel Pires Nunes. Silvia Salete Remos solicitou desligamento do referido Núcleo. NAC:

O Campus voltará a ter o Núcleo de Arte e Cultura, o qual será coordenado por Wladia

Raianny Melo Queiroz, que ingressa no Núcleo, juntamente com os integrantes da antiga

portaria, exceto a professora Elisa Iop, a qual está no Campus Sertão.. NUMEM e NEA:

Não houve interessados em ingressar nos núcleos. Marlova Elizabete Balke solicita a

exclusão do nome nas portarias do NAPNE, NAC, NUMEM E NEA, devido ao Setor de

mailto:extensao@erechi.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/erechim/extensao/nucleos/calendario-inclusivo/
https://docs.google.com/spreadsheets/u/0/d/1HUbSuMuWwkQcgGqfD4yKpuPZHKngVXn0-HNYdcnQTrQ/edit
https://docs.google.com/spreadsheets/u/0/d/1HUbSuMuWwkQcgGqfD4yKpuPZHKngVXn0-HNYdcnQTrQ/edit

Extensão estar apenas com duas servidoras e desta forma não consegue dar a atenção

específica de cada Núcleo, mas continuará auxiliando como Coordenadora de Extensão.

As portarias serão atualizadas e disponibilizadas na página do Instituto, conofrme link:

https://ifrs.edu.br/erechim/extensao/nucleos/informacoes-gerais/. 5.Assuntos Gerais:

Marlova Elizabete Balke informou aos presentes sobre a solicitação de sala feita ao

Departamento de Administração e Direção de Ensino, via ofício para que sejam

disponibilizadas salas para atendimento e desenvolvimento das atividades relacionadas

ao NEA (Núcleo de Estudos em Agroecologia, Segurança Alimentar e Nutricional e

Educação Ambiental), NEPGS (Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e

Sexualidades) e NuMem (Núcleo de Memória), tendo em vista a importância dessas

atividades para os avanços na Política de Inclusão proposta pela Instituição, dentro do

Ensino, da Pesquisa e da Extensão. Em seguida ficou acordado que os integrantes dos

Núcleos farão sugestão para uma próxima reunião para o mês de junho, com o intuito de

organizarmos o V Workshop de Ações Afirmativas e Inclusivas do Campus Erechim. Nada

mais havendo a constar, eu Leonora Marta Devensi lavrei a presente ata.

https://ifrs.edu.br/erechim/extensao/nucleos/informacoes-gerais/